[image: 国徽1024]重庆市长寿区人民政府行政规范性文件

重庆市长寿区人民政府
关于印发《长寿区噪声敏感建筑物集中区域
划分方案》的通知
长寿府发〔2025〕40号

各街道办事处、镇人民政府，区政府有关部门：
《长寿区噪声敏感建筑物集中区域划分方案》已经区政府第152次常务会同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                            重庆市长寿区人民政府
                          2025年9月28日
（此件公开发布）

长寿区噪声敏感建筑物集中区域划分方案

为深入贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国噪声污染防治法》《重庆市噪声污染防治办法》，进一步做好长寿区噪声敏感建筑物集中区域噪声污染防治工作，按照《声环境质量标准》（GB 3096—2008）、《声环境功能区划分技术规范》（GB/T 15190—2014）、《重庆市生态环境局关于印发〈重庆市噪声敏感建筑物集中区域划分技术规范实施细则（试行）〉的函》（渝环〔2023〕106号）等要求，结合我区建成区用地现状特制定本方案。
[bookmark: _Toc10387][bookmark: _Toc21871]一、适用范围
本方案适用范围：长寿区建成区，主要涉及凤城街道、晏家街道、渡舟街道、八颗街道、江南街道、新市街道、菩提街道。
[bookmark: _Toc29300]二、划分依据
（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年1月1日起实施）；
（2）《中华人民共和国噪声污染防治法》（2022年6月5日起实施）；
[bookmark: _Toc889][bookmark: _Toc16813][bookmark: _Toc1125][bookmark: _Toc16690][bookmark: _Toc30939][bookmark: _Toc18422][bookmark: _Toc22657]（3）《重庆市环境保护条例》（2022年9月28日修订）；
（4）《重庆市噪声污染防治办法》（重庆市人民政府令第363号）；
（5）《声环境功能区划分技术规范》（GB/T 15190-2014）；
（6）《自然资源部关于印发〈国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南〉的通知》（自然资发〔2023〕234号）；
[bookmark: _Toc5473][bookmark: _Toc28062][bookmark: _Toc29247][bookmark: _Toc16086][bookmark: _Toc2477][bookmark: _Toc18983][bookmark: _Toc28408]（7）《声环境质量标准》（GB 3096—2008）；
（8）《城市用地分类与规划建设用地标准》（GB50137-2011）；
（9）《环境专题空间数据加工处理技术规范》（HJ927— 2017）；
（10）《生态环境部 中央文明办 国家发展和改革委员会等部门关于印发〈“十四五”噪声污染防治行动计划〉的通知》（环大气〔2023〕1号）；
（11）《重庆市生态环境局关于印发〈重庆市噪声敏感建筑物集中区域划分技术规范实施细则（试行）〉的函》（渝环〔2023〕106号）；
（12）《重庆市生态环境局 重庆市发展和改革委员会等部门关于印发〈重庆市噪声污染防治实施方案（2024—2025年）〉的函》（渝环〔2024〕24号）。
[bookmark: _Toc29692]三、术语和定义
[bookmark: _Toc2760]（一）噪声敏感建筑物
指用于居住、科学研究、医疗卫生、文化教育、机关团体办公、社会福利等需要保持安静的建筑物。
[bookmark: _Toc18234]（二）噪声敏感建筑物集中区域
以用于居住、科学研究、医疗卫生、文化教育、机关团体办公、社会福利等需要保持安静的建筑物为主的区域。
[bookmark: _Toc1686]（三）噪声敏感建筑物临时扩展区
噪声敏感建筑物集中区域周边直线200米范围内，或根据实际情况进行优化确定的范围内，如存在一定规模的建筑施工工地，则该范围自动划为噪声敏感建筑物临时扩展区，并按照噪声敏感建筑物集中区有关要求进行管理。若建筑施工工地采用有效降低噪声的施工工艺、设备等措施，或建筑施工工地完成施工，噪声敏感建筑物不再受建筑施工噪声影响，噪声敏感建筑物临时扩展区自动取消。
[bookmark: _Toc15813]四、划分原则
[bookmark: _Toc7037]（一）坚持与声环境功能区有效衔接
[bookmark: _Toc13819][bookmark: _Toc3719][bookmark: _Toc31687][bookmark: _Toc24814][bookmark: _Toc5845][bookmark: _Toc8377][bookmark: _Toc20170]0类和1类声环境功能区范围整体划定为噪声敏感建筑物集中区域。
[bookmark: _Toc14129]（二）坚持以城市建设现状为基础
以建成区用地性质、建筑物分类和分类现状为基础，结合国土空间规划土地利用类型划定。
[bookmark: _Toc4]    （三）坚持以声环境质量改善需求为依据
综合考虑噪声敏感建筑物占地面积、噪声污染影响范围和程度、周边噪声敏感建筑物对声环境质量的改善需求等因素，因地制宜划定。
[bookmark: _Toc27110]五、划分结果
长寿区共划分噪声敏感建筑物集中区域25个，面积合计11.98平方公里（详细划分结果见附件1）。各噪声敏感建筑物集中区域声环境功能区类别按照《重庆市长寿区人民政府办公室关于印发重庆市长寿区声环境功能区划分调整方案的通知》（长寿府办发〔2022〕90号）执行。
[bookmark: _Toc28518]六、管理要求
噪声敏感建筑物集中区域的管理按照《中华人民共和国噪声污染防治法》《重庆市噪声污染防治办法》等相关法律法规规定执行。
[bookmark: _Toc21259][bookmark: OLE_LINK1]（一）加强噪声源头防控
1. 建设噪声敏感建筑物，应当符合民用建筑隔声设计相关标准要求，不符合标准要求的，不得通过验收、交付使用；在交通干线两侧、工业企业周边等地方建设噪声敏感建筑物，还应当按照规定间隔一定距离，并采取减少振动、降低噪声的措施。
[bookmark: _Toc4065]（二）加强工业噪声管控
2. 在噪声敏感建筑物集中区域，禁止新建排放噪声的工业企业，改建、扩建工业企业的，应当采取有效措施防止工业噪声污染。
[bookmark: _Toc5503]（三）加强建筑施工噪声管控
3. 在噪声敏感建筑物集中区域施工作业，建设单位应当按照国家规定，设置噪声自动监测系统，与监督管理部门联网，保存原始监测记录，对监测数据的真实性和准确性负责。
4. 在噪声敏感建筑物集中区域，禁止夜间进行产生噪声的建筑施工作业，但抢修、抢险施工作业，因生产工艺要求或者其他特殊需要必须连续施工作业的除外。因特殊需要必须连续施工作业的，施工单位应当取得城市管理或者住房城乡建设部门的证明。建设单位应当于开始施工1日前在施工现场显著位置公示或者以其他方式公告附近居民。
[bookmark: _Toc20336]（四）加强交通运输噪声管控
5. 新建公路、铁路线路选线设计，应当尽量避开噪声敏感建筑物集中区域。新建民用机场选址与噪声敏感建筑物集中区域的距离应当符合标准要求。
6. 新建、改建、扩建经过噪声敏感建筑物集中区域的高速公路、城市快速路、城市高架、铁路和城市轨道交通线路等，建设单位应当采用低噪声技术和材料，在可能造成噪声污染的重点路段采取设置声屏障、铺设低噪声路面等减少振动、降低噪声的措施，符合有关交通基础设施工程技术规范以及标准要求。道路减速带应当优化设置方案，并采用低噪声材料建设。
[bookmark: _Toc9601]（五）加强社会生活噪声管控
7. 除抢修、抢险施工作业外，中等学校招生考试、高等学校招生统一考试结束前15日内以及其他特殊活动期间，禁止夜间在噪声敏感建筑物集中区域进行产生噪声扰民的活动；中等学校招生考试、高等学校招生统一考试等特殊活动期间，禁止在考场周围100米区域内进行产生噪声扰民的活动。
8. 禁止在噪声敏感建筑物集中区域使用高音广播喇叭。但有下列情形之一的除外：（1）抢险、抢修、救灾等紧急情况；（2）依法批准的文化、体育、庆典等社会活动；（3）各类学校、幼儿园播放广播体操、眼保健操以及举办运动会、升旗仪式的。
[bookmark: _Toc17010]（六）强化信息公开
9. 噪声敏感建筑物集中区域范围应当向社会公布。
[bookmark: _Toc15076]七、区划说明
1. 严格修改程序，确因建筑物属性、用地性质发生实际变化，可实施动态修编，原则上不超过5年调整一次。
2. 本方案由长寿区人民政府负责解释。
3. 本方案自公布之日起施行。

附件：1. 长寿区噪声敏感建筑物集中区域范围统计表
2. 长寿区噪声敏感建筑物集中区域分布图（建成区）
3. 长寿区噪声敏感建筑物集中区域分布图（相关街
道）

[bookmark: _GoBack]

[image: 国徽1024]重庆市长寿区人民政府行政规范性文件

  - 1 -

 重庆市长寿区人民政府办公室发布

附件1 长寿区噪声敏感建筑物集中区域范围统计表
	序号
	区域类型
	区域示意图
	噪声敏感建筑物范围
	重点噪声敏感建筑物
	面积（平方千米）
	所属功能区
	是否设置噪声敏感建筑物临时扩展区
	所属镇街

	1
	居住、医疗卫生混合区
	[image: IMG_256]
	长寿北站铁路以北团山堡区域
	团山堡、人民医院北城分院、德瑞悦城小区
	0.13
	5001152L009
	是
	渡舟街道

	2
	居住、教育混合区
	[image: IMG_257]
	北城大道以东、长寿北站铁路以南、民兴路以西、锦绣路以北所围区域
	乐置在水一方一二三期、中钢桃花源、长寿中学（桃花溪校区）、大地春风源
	0.29
	5001152L001
	是
	渡舟街道

	3
	居住、教育、机关团体混合区
	[image: IMG_258]
	站前大道以东、站东路以南、北城大道以西、菩提大道以北所围区域
	渡舟小学、泽京璟樾府、半岛花园、泽京铂宸、渡舟街道办事处、区自然资源和规划局渡舟管理所、重庆市医药学校、云璟小区、敬业幼儿园、渡舟派出所
	0.36
	5001152L005
	是
	渡舟街道

	4
	居住区
	[image: IMG_259]
	堰桥路以东、锦绣路以南、民兴路以西、杏林路—朝阳路以北所围区域
	时代国际、国网重庆市电力公司（长寿供电分公司）
	0.10
	5001152L007
	是
	渡舟街道

	5
	居住、医疗卫生、机关团体混合区
	[image: IMG_260]
	桃园西一路以东、桃源支路—朝阳路以南、杏林路—民兴路以西、桃源北一路以北所围区域
	香堤澜湾、朵力半岛香颂东西苑、幸福满庭、长寿区中医院、洋世达圣天湖、桃园水郡、维丰丽水菁华、区法院家属小区、天工睿城、长寿桃源小学、中央公园1、2组团、区公安分局、警官苑小区
	0.61
	5001151L001
	是
	渡舟街道

	6
	居住、教育、机关团体混合区
	[image: IMG_261]
	桃源西二路以东、菩提大道以南、北城大道以西、桃园西一路—桃源支路以北所围区域
	朵力半岛东西苑、洋世达圣天湖东西区、丰景苑、瑞丰华府、朵力6号原舍、长寿区消防救援支队
	0.15
	5001152L007
	是
	渡舟街道、菩提街道

	7
	居住、教育、机关团体、医疗卫生混合区
	[image: IMG_262]
	桃源西二路以东、桃源支路—桃源北一路以南、桃源东一路以西、沪渝高速以北所围区域
	中央公园3、4组团、长寿区行政服务中心、长寿区人民政府及其周边部门、国土小区、区公安局、区特警队、国税局家属区、桃花新城科技文化中心、阳光世纪城（桃园东路）、龙创碧水天城、东邦时代、宝润国际、渤能水木年华、名桂园、新华府、金科集美文苑
	0.56
	5001152L007
	否
	菩提街道

	8
	居住、教育、机关团体混合区
	[image: IMG_263]
	菩提东路—菩提大道—桃源西四路以东、民生路以南、桃源西三路以西、桃兴路以北所围区域（美丽泽京除外）；重庆化工职业学院（长寿校区）及周边小区所在区域
	重庆化工职业学院（长寿校区）、实地重庆常春藤、书香雅苑小区、金科阳光小镇、新康璞山、恒居民生佳苑、区公共资源交易中心、晶山新城际、重庆市长寿川维中学校（北城校区）、东海假日花园-东区、御临院、长寿院子-北区、洋世达菩提印象、保利壹号公馆、金科世界城、金科世界城幼儿园
	1.52
	5001152L007
	是
	菩提街道

	9
	居住、教育、机关团体混合区
	[image: IMG_264]
	菩提东路以东、菩提大道以南、桃源西四路以西、桃兴路以北所围区域（美丽泽京小区在内）
	东海假日花园西区、璞缇1号、璞缇1号御珑苑、长寿璞缇一号3期、长寿区博物馆、美丽泽京、长寿实验一小古镇校区、利安凤城学府、古镇初级中学、长寿实验一小（菩提校区）、同元御府华庭
	0.83
	5001151L001
	是
	菩提街道

	10
	居住、教育、机关团体混合区
	[image: IMG_265]
	文苑北路-文苑南路所围区域以及虹桥花溪小区
	虹桥花溪、长寿碧桂园、维丰沁园坊、盛世桃源东西区、光宇文林雅居、鹏运左岸、拓新水墨林溪、长寿区社会主义学院、重庆市长寿中学校、远恒佳实验幼儿园
	0.90
	5001151L002
	否
	菩提街道

	11
	居住、教育混合区
	[image: IMG_266]
	碧园路以东、桂园路以南、阳鹤大道以西、朵力池上春天小区东南侧无名道路所围区域
	碧桂园璟溪府、凤城华府、凤城华府-1期、凤城华府·公园里、金科·集美文苑、晶山小学（阳鹤校区）、朵力池上春天
	0.55
	5001151L002
	是
	菩提街道

	12
	居住、教育混合区
	[image: IMG_267]
	三洞村以北，长涪高速—桃花西路—桃花大道所围区域
	瑞豪财富广场、荣华苑、京华小区、港城泊景湾、太阳花幼儿园、天之骄子幼儿园泊景湾总园、桃园丽庭、渝发香堤雅郡、欣怡花园、长寿石油桃花小区、狮龙花园
	0.37
	5001152L002
	是
	菩提街道

	13
	居住、教育、机关团体混合区
	[image: IMG_268]
	桃花西路—桃花大道—园丁路所围区域
	重庆市长寿实验中学校、长寿区第三实验小学校、乐至云峰亭-2期、徐家平安置房、桃西雅图、长寿区妇幼保健院、风城桃花小学校、东方之骄、呈祥佳苑、狮龙花园百家大院、狮龙雅园、桃花园、富丽桃园、瑞鸥金山华府、瑞凤苑
	0.71
	5001151L003
	否
	菩提街道、凤城街道

	14
	居住区
	[image: IMG_269]
	古桃路—园丁路—建设路——建新南一路所围区域
	寿城水岸、凤西苑、合谊榕府、长寿区黄桷湾小学
	0.42
	5001152L008
	否
	菩提街道

	15
	居住区
	[image: IMG_270]
	古桃路—无名小路以东、经开路—共兴街以南、园丁路以西、三峡路以北所围区域
	乐至顺风庭、卡萨时光、金凤新城、金华云顶、卡萨时光、碧水花园、黄桷雅居、光宇阳光丽景、云顶香榭、检察院小区、帝豪花苑、祥和园、丽景名苑、长寿第一中学校、渝鸿金岸
	0.45
	5001152L008
	是
	凤城街道

	16
	居住、教育、机关团体混合区
	[image: IMG_271]
	三峡路—凤中路—黄桷路所围区域；卫古路—古桃路—无名小路所围区域
	五华花园、渝鸿家苑、美奥花园、龙凤花园、蔚蓝水岸、石油花苑、第二实验小学校、吉祥名居、丽景名苑、区特殊教育学校、卫古路安置房、工合花园、康民家园、顺帆锦苑
	0.25
	5001151L001
	是
	凤城街道

	17
	居住、教育、医疗卫生混合区
	[image: IMG_272]
	三峡路—桃花大道—凤岭路—向阳路—长寿路—凤园路所围区域
	凤西锦苑、兴学园周边居民小区、陈家坡5-14号院、重庆市长寿区示范幼儿园（总园）、长寿实验一小、首信凰冠壹号、青龙岭桂花园、北观五号、重庆市长寿区人民医院（北观院区）、长寿中心花园、协信百年广场居民区、瑞凤阁小区、香江湖屿城
	0.45
	5001152L002
	否
	凤城街道

	18
	居住、教育、机关团体混合区
	[image: IMG_273]
	凤岭路—向阳路—长寿路—望江路—火神街—校园路所围区域；火神街—校园路外围上创凤林江岸、凤鸣家园、民生小区所在区域
	聚隆苑、长寿地税小区、凤冠佳园、重庆市长寿区行知中学校、光宇林庄锦园、光宇·阳光岭秀、光宇林庄锦园、凤冠佳园、天骄凤城大院、校园路小区、民生小区、上创凤林江岸、凤鸣家园、腾达苑、东港大厦、区教委、区森林公安局、区交通局2-4栋；望江路和向阳路、长寿路之间其他民居
	0.47
	5001152L002
	否
	凤城街道

	19
	居住、教育、机关团体混合区
	[image: IMG_274]
	长寿路—新兴路所围区域，新兴路西北侧长寿新星路小区所在区域
	区交通局、凤城第一小学校、长寿路82号1~5栋、凤一校幼儿园、凤城街道中心幼儿园、长寿新星路小区、隆德丽都、长寿佳园、博雅学童幼儿园、翰林港湾
	0.21
	5001152L002
	否
	凤城街道

	20
	居住、教育混合区
	[image: IMG_275]
	临江路—滨江路所围区域；东街—复白公路所围区域
	移民小区、长寿区凤城第二小学校、江山花园、富丽观江水、重庆市长寿第二中学校、定慧晓月、凤城第三小学校、凤城街道关口幼儿园、梅村1~42栋
	0.20
	5001152L002
	是
	凤城街道

	21
	居住、教育、机关团体混合区
	[image: IMG_276]
	江南大道—钢城路—尚孝路—长江岸线所围区域
	长寿区江南九年制学校、江南街道办、江南派出所、江南街道市场监督管理所、南城U街、渝馨家园AB区、龙山社区D区（1~10栋、E1~E10栋）、南滨路社区1~18栋、铭宇江南公租房、朵力江畔、阳光苗苗幼儿园
	0.33
	5001152L004
	是
	江南街道

	22
	居住、教育混合区
	[image: IMG_277]
	晏家河以东、经开路—育才路以南、尚城路以西、沪渝高速以北所围区域
	长寿晏家1~4期、6~11期、乐至民兴佳苑、晏家实验小学校、区第三人民医院、晏然而居、至尚城、山水茗苑、山水国际；晏长路以南、路晏中路、松柏站街以西区域内民居
	0.95
	5001153L005
	是
	晏家街道

	23
	居住、教育混合区
	[image: IMG_278]
	华中大道以东、晏中路以南、晏家河以西、沪渝高速以北是所围区域；育才西路东北侧（育才花园-B区）所在区域
	晏家中学、育才花园B区、育才西路西侧居民楼
	0.11
	5001152L005
	是
	晏家街道

	24
	居住、教育、医疗卫生混合区
	[image: IMG_279]
	华中大道以东、华南一路以南、迎宾路以西、港区大道以北所围区域
	晏家世纪新城、石塔坡小区、华维大厦、重庆渝东技工学校、川维小学校、第二人民医院-住院部、重庆长寿化工园区医院、川维半坡苑、至尊宝宝幼儿园、维丰小区、青春家园、川维厂单工宿舍、供销大楼、维江路旁民居
	0.70
	5001153L004
	是
	晏家街道

	25
	居住、教育混合区
	[image: IMG_280]
	寿乡大道以东、新政街以南、北城大道以西、新富大道以北所为区域；重庆工信职业学院（长寿校区）所在区域
	重庆工信职业学院（长寿校区）、新市中心校、新市街道办、新市中心幼儿园、新市街道初级中学、新市华府、何石井吉祥小区
	0.35
	5001152L001
	是
	新市街道

	备注：1.各噪声敏感建筑物集中区域声环境功能区类别按照《重庆市长寿区人民政府办公室关于印发重庆市长寿区声环境功能区划分调整方案的通知》（长寿府办发〔2022〕90号）执行。
2.噪声敏感建筑物临时扩展区实施动态管理，噪声敏感建筑物集中区域周边直线200米范围内，如存在一定规模的建筑施工工地，则该范围自动划为噪声敏感建筑物临时扩展区，并按照噪声敏感建筑物集中区有关要求进行管理。若建筑施工工地采用有效降低噪声的施工工艺、设备等措施，或建筑施工工地完成施工，噪声敏感建筑物不再受建筑施工噪声影响，噪声敏感建筑物临时扩展区自动取消。

[image: 国徽1024]重庆市长寿区人民政府行政规范性文件

重庆市长寿区人民政府办公室发布
[bookmark: _Toc26268]附件2
长寿区噪声敏感建筑物集中区域分布图（建成区）
[bookmark: _Toc31738][image: 长寿噪声敏感区-修改后]附件3
长寿区噪声敏感建筑物集中区域分布图（相关街道）
[image: 长寿噪声敏感区-新市街道]
[image: 长寿噪声敏感区-晏家街道]
[image: 长寿噪声敏感区-江南街道]
[image: 长寿噪声敏感区-凤城街道]
[image: 长寿噪声敏感区-菩提街道]
[image: 长寿噪声敏感区-渡舟街道]
	  - 1 -

 重庆市长寿区人民政府办公室发布
image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg

image18.jpeg

image19.jpeg

image20.jpeg

image21.jpeg

image22.jpeg

image23.jpeg

image24.jpeg

image25.jpeg

image26.jpeg

image27.jpeg
B P Ry

image28.jpeg
~ :
rd /,"!
S v
}‘- f 4 \‘
7 SR At

A

image29.jpeg
arh X 4k

image30.jpeg
L

19} 9% 7
bt} 5 3 -
G e | PRl -
" g
e CEaRta av
J 1

27 B i
Sl [ o sus s toh K

T SRR A A TR F]

image31.jpeg

image32.jpeg
B, RIREE

i

| «
=
A
e
B
K

o

A

500 2,000

# R B HUR R
1

image33.jpeg
s
- R NS
010210 420 630 840 Clmm

ik SRR H A A

image1.png